
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite  MEPA  alla  ditta  R-
STORE SpA per l’acquisizione di n. 1 iPhone 15 Pro 
Max 512GB - CIG Z613D7F3E6

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso  che  la  docente  titolare  dei  fondi 
“CARBAB_20171231_FFABR_2017”  necessita  di  acquisire  n.  1 
iPhone 15 Pro Max 512GB;

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei con-
tratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici” ed in particolare:
- l’Art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scel-

ta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro anche sen-
za consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

- l’Art. 52, comma 1, che prevede che “nelle procedure di affida-
mento di cui all’Art 50, comma 1, lettere a) e b), di importo in-
feriore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con di-
chiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei re-
quisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazio-
ne appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno”;

- l’Art. 52, comma 2, che prevede che “quando in conseguenza 
della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti gene-

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386; Fax +39 0332-421331
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno _2023__

Tit. __VIII ____

Cl. _2_______

Fasc. _2023-VIII/2.135

N. Allegati _/

Rif. _____

rv/RA/MF

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

rali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla ri-
soluzione del contratto, all’escussione della eventuale garan-
zia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 
di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento”;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Fi-
nanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabili-
tà;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca di-
sposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affida-
mento diretto, per quanto compatibile;

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  17  febbraio 
2023, Rep.n. 166 che nomina, quali responsabili unici del procedi-
mento, ora Responsabili Unici di Progetto, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 (IVA esclusa) e per i 
lavori di importo inferiore a € 100.000,00 (IVA esclusa) i Segretari 
amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito atto 
il Direttore di Dipartimento non individui dipendenti di ruolo ad-
detti all’unità medesima in possesso delle competenze professio-
nali adeguate all’incarico da ricoprire;

- Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di dero-
gare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- Accertato che i beni oggetto della fornitura sono acquisibili attra-
verso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  – 
MEPA;

- Accertato che all’interno del MEPA è stata effettuata dal punto 
istruttore Mauro Santabarbara una informale consultazione per le 
offerte relative ad  iPhone 15 Pro Max 512GB tra  R-STORE SPA, 
ADPARTNERS SRL, VIRTUAL LOGIC, dalla quale risulta che la so-
cietà R-STORE spa con sede in Via Vittoria Colonna, 14, 80121 
NAPOLI (NA), P.IVA 05984211218, Tel. 3474935038, email RSTO-
RE.EDU@PEC.IT ha presentato un’offerta di 1.425,00 euro + IVA 
che è risultata congrua e pertinente rispetto alle finalità in pre-
messa;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul Bud-
get  Investimenti  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07-  Attrezzature 
tecnico-scientifiche del progetto CARBAB_20171231_FFABR_2017 
per 1.425,00 euro + IVA;

- Considerato  opportuno  provvedere  all’acquisizione  del  bene  di 
cui in premessa

mailto:RSTORE.EDU@PEC.IT
mailto:RSTORE.EDU@PEC.IT


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al MEPA, alla 
ditta  R-STORE SPA ai  sensi  dell’art  50,  comma 1,  lett.  b)  del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con sede in Via Vittoria 
Colonna,  14,  80121  NAPOLI  (NA),  P.IVA  05984211218,  Tel. 
3474935038, email RSTORE.EDU@PEC.IT per l’acquisizione di n. 
iPhone 15 Pro Max 512GB, CIG Z613D7F3E6, per un importo pari 
a 1.425,00 euro + IVA come da offerta;

2. Di imputare la spesa complessiva di  1.425,00  + IVA sul Budget 
Investimenti  alla  voce  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07- 
Attrezzature  tecnico-scientifiche  del  progetto 
CARBAB_20171231_FFABR_2017  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria nell’esercizio 2023;

3. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei de-
creti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – fax +39 0332 421330 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it
mailto:RSTORE.EDU@PEC.IT

		2023-11-29T07:28:23+0100
	IT
	Mauro Ferrari




